
 

1 
 

 

 

 

Medlemsudvikling i a-kasserne fra 
december 2014 til december 2019 
 
I dette notat kan du læse om den samlede udvikling for medlemstallet i a-kasserne samt om 
udviklingen i de enkelte a-kasser de sidste fem år.  
 
Af notatet fremgår det bl.a. at: 
 
 

• I december 2019 var der 2.055.389 betalende dagpengeforsikrede medlemmer. Fem år 
tidligere var antallet 2.017.657. Der har altså været en beskeden stigning på knap 40.000 
medlemmer.  

 

• Antallet af medlemmer, der er efterlønnere, er faldet de seneste år til lidt over 46.000 i 
december 2019. Fem år tidligere var antallet ca. 93.000.  

 

• Antallet af kontingentfritagne har været svagt stigende de seneste fem år, men ser nu ud til 
at ligge på et stabilt niveau på omkring 140.000 medlemmer.   

 

• I modsætning til det samlede medlemstal, så har medlemstallene for de fleste enkelte a-
kasser ændret sig betydeligt de seneste fem år. Spændet er lige fra en medlemstilbagegang 
på 37 pct. til en medlemsfremgang på 47 pct.   

 

• Specielt de ”gamle” LO-kasser er gået tilbage i medlemstal, mens fx de akademiske a-
kasser er gået frem. En stor del af forklaringen er, at der er blevet flere med lange 
uddannelser, mens der er blevet færre faglærte og ufaglærte.  
 

• Andelen af forsikringsaktive i arbejdsstyrken i alderen 30-59 år udgjorde i 2018 86,5 pct. I 
2014 udgjorde denne andel 88,2 pct. Dvs., at der er sket et svagt fald i forsikringsgraden.   

 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

Dato: 28. februar 2020 
 
Michel klos 
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Medlemsudvikling i a-kasserne fra december 2014 til december 2019 
Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering opgør en gang om måneden medlemstal for a-
kasserne. Styrelsen opdeler tallene på betalende dagpengeforsikrede, antal medlemmer på efterløn 
og antal kontingentfritagne1. Det er disse tal, der er brugt til at vise medlemsudviklingen i Figur 1. 
 
I figuren viser den røde kurve antallet af betalende dagpengeforsikrede. Det fremgår, at der i 
december 2019 var 2.055.389 betalende dagpengeforsikrede. Fem år tidligere var antallet af 
betalende dagpengeforsikrede 2.017.657. Altså er der marginalt flere dagpengesforsikrede i dag 
end for fem år siden (en stigning på knap 40.000 medlemmer). Figuren viser ligeledes en beskeden 
stigning, når både efterlønnere og kontingentfritagne medlemmer (sort kurve) medregnes. 
     

 
 
Kilde: STAR 

 

 
1 De kontingentfritagne medlemmer er overvejende studerende. Siden august 2009 har det været muligt for unge under 30 

år, der er under uddannelse, at blive optaget i en a-kasse uden at betale kontingent til arbejdsløshedsforsikringen. At der i 

figuren ikke er tal før 2011 skyldes, at STAR ikke har opgjort denne medlemsskare før dette tidspunkt.   
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Figur 1: Medlemsudvikling

Betalende dp-forsikrede

Betalende dp-forsikrede og efterlønsmodtagere
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Figur 1 viste, at det samlede medlemstal ikke har ændret sig meget de seneste år. I Figur 2 ses 
medlemssammensætningen opdelt på betalende dagpengeforsikrede, efterlønsmodtagere og 
kontingentfritagne som andele af det samlede medlemstal. Og her fremgår det, at andelen af 
efterlønsmodtagere er faldet. I december 2011 udgjorde de 5 pct., mens de i december 2019 kun 
udgjorde 2 pct. af samtlige medlemmer. Omvendt steg medlemsandelen i samme periode for de 
kontingentfritagne fra 3 pct. til 7 pct.  

 
 

Kilde: STAR samt egne udregninger 

 
Udviklingen i antal efterlønnere og kontingentfritagne fremgår af Figur 3. Umiddelbart er der ingen 
sammenhæng mellem de to kurver (og medlemsgrupper). Men de er sat ind i samme figur for at 
vise, at de to medlemsgrupper ”bytter plads” i statistikken over medlemmer.   
 
Antallet af kontingentfritagne, som fremgår af den blå kurve, vurderes at være nået et stabilt niveau 
omkring de 140.000. Omvendt forventes antallet af efterlønnere, der fremgår af den røde kurve, at 
falde yderligere de kommende år. Faldet skyldes de seneste års forringelser af efterlønsordningen, 
samt mulighederne for at træde ud af ordningen og få bidrag udbetalt skattefrit i 2012 og 2018.       

 
Kilde: STAR 
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Medlemstal opdelt på a-kasser   
I Figur 4 ses antallet af medlemmer i a-kasserne for december 2019. Der er stor forskel på a-
kassernes størrelser. Fx var der i december 2019 knap 16.500 medlemmer i NNF´s A-kasse, mens 
der i Akademikernes A-kasse i samme måned var lidt over 255.000 medlemmer (heraf over 40.000 
kontingentfritagne).  
 
De seks største a-kasser har tilsammen over halvdelen af det samlede medlemstal, mens de seks 
mindste a-kasser tilsammen kun har lidt over 5 pct. af alle medlemmerne i a-kasserne.  
 
At der er stor forskel på medlemstallet i a-kasserne, er der flere årsager til. Blandt andet optager 
nogle a-kasser kun lønmodtagere inden for en fagligt afgrænset gruppe, mens andre a-kasser 
optager både lønmodtagere og selvstændige inden for alle faggrupper. 

 
Kilde: STAR / *=Fusioneret pr. 1. januar 2020 
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Udvikling i medlemstallet fra 2014 til 2019 
I indledningen blev det vist, at det samlede medlemstal er steget beskedent de seneste år (Figur 1). 
Ses der på antallet af betalende dagpengeforsikrede, kom der fra december 2014 til december 2019 
knap 40.000 flere medlemmer. Det svarer til en stigning på 2 pct.  
 
I modsætning til det samlede medlemstal, så har medlemstallene for de fleste enkelte a-kasser 
ændret sig betydeligt de seneste fem år. I Figur 5 fremgår udviklingen i antal medlemmer fra 
december 2014 til december 2019. I Figur 6 vises udviklingen i samme periode i procent.2 
 
Både Figur 5 og Figur 6 viser, at det især er de a-kasser, som hørte under det tidligere LO (markeret 
med *), der er gået tilbage i både antal og i procent. Det er der flere årsager til. Blandt andet 
fremkomsten af tværfaglige a-kasser tilbage fra 2002, som har konkurrenceudsat de traditionelle a-
kasser.  
 
Men tilbagegangen i de tidligere LO-kassers medlemstal kan i høj grad også forklares ved at se på 
udviklingen i befolkningens uddannelsesmæssige sammensætning. Andelen af faglærte, 
specialarbejdere og ufaglærte (traditionelle LO-fag) er gået tilbage, mens der er blevet flere med fx 
mellemlange og lange videregående uddannelser. F.eks. havde 9,8 pct. af befolkningen mellem 25 
og 59 år i 2014 en lang videregående uddannelse. Denne andel steg til 12,7 pct. i 2019. Omvendt 
faldt andelen af faglærte i samme aldersgruppe og periode fra 36,3 pct. til 34,0 pct.3  
 
 
 
 

 
 
Kilde: STAR samt egne udregninger 
Note: I december 2014 bestod det der i dag er Min A-kasse af tre a-kasser (der senere er blevet sammenlagt): Min A-
kasse, Funktionær og Servicefagenes A-kasse og Business Danmarks A-kasse med henholdsvis 43.055, 18.340 og 
25.412 betalende dagpengeforsikrede medlemmer. 

 
2 I Bilag A fremgår en Tabel A1 og Tabel A2. De viser henholdsvis medlemsudviklingen opdelt på a-kasser fra 
december 2018 til december 2019 og udviklingen fra december 2014 til december 2019. 
3 Se Figur A1 i Bilag A for yderligere om befolkningens uddannelsesniveau.        
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I Figur 7, 8 og 9 ses antallet af betalende dagpengeforsikrede medlemmer i a-kasserne opdelt efter 
om de er tilknyttet FH, AC eller ikke er tilknyttet nogen hovedorganisation (kaldet øvrige). 
 
De FH-relaterede a-kasser havde i december 2019 samlet set 1.117.755 betalende 
dagpengeforsikrede medlemmer. Dette tal var ca. 50.000 højere i december 2014. Samlet set var 
der i perioden et fald på 4 pct. i antallet af dagpengeforsikrede medlemmer. Udviklingen for de 
enkelte a-kasser kan ses i Figur 7. 
 

 
Kilde: STAR samt egne udregninger 
Note: I december 2014 bestod det der i dag er Min A-kasse af tre a-kasser (der senere er blevet sammenlagt): Min A-
kasse, Funktionær og Servicefagenes A-kasse og Business Danmarks A-kasse med henholdsvis 43.055, 18.340 og 
25.412 betalende dagpengeforsikrede medlemmer. 
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De AC-relaterede a-kasser havde i december 2019 samlet set 352.037 betalende 
dagpengeforsikrede medlemmer. Dette tal var ca. 60.000 lavere i december 2014. Samlet set var 
der i perioden en stigning på 20 pct. i antallet af dagpengeforsikrede medlemmer i AC-kasserne. 
Udviklingen for de enkelte a-kasser kan ses i Figur 8. 
 
 
 
 

 
Kilde: STAR samt egne udregninger   
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De øvrige a-kasser havde i december 2019 samlet set 585.597 betalende dagpengeforsikrede 
medlemmer. Dette tal var ca. 29.000 lavere i december 2014. Samlet set var der i perioden en 
stigning på 5 pct. i antallet af dagpengeforsikrede medlemmer. Udviklingen for de enkelte a-kasser 
kan ses i Figur 9. 
 

 
 

 
Kilde: STAR samt egne udregninger 
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Forsikringsgrad 
Et anerkendt mål for tilslutningen til dagpengesystemet er ”forsikringsgraden”. Med 
forsikringsgraden menes den andel af arbejdsstyrken, der er medlem af en a-kasse.   
 
Normalt opgøres forsikringsgraden som antal forsikrede i forhold til hele arbejdsstyrken. Det vil sige, 
at studerende, der arbejder deltid ved siden af studierne, tæller med i arbejdsstyrken. Denne 
opgørelsesmetode giver en forsikringsgrad på ca. 75 pct.   
 
Men da studerende slet ikke kan modtage dagpenge, og dermed ikke er forsikringsrelevante, så 
giver det et mere retvisende billede af forsikringsgraden at opgøre forsikrede i forhold til 
arbejdsstyrken – eksklusiv studerende. En sådan opgørelse udarbejdede og offentliggjorde Danske 
A-Kasser i 2018 via et særudtræk fra Danmarks Statistik. Opgørelsen der havde tal frem til 2016 
viste, at lidt over 82 pct. af de 16-64-årige i arbejdsstyrken var dagpengeforsikret, når de studerende 
blev fraregnet. Denne metode medtager imidlertid også grupper, som ikke er forsikringsrelevante. 
F.eks. tæller unge, der arbejder et år mellem afslutning af gymnasium og start på videre 
uddannelse, stadig med i arbejdsstyrken, selv om det ikke er relevant for dem at være medlem af en 
a-kasse, hvor medlems- og beskæftigelseskravet er et års fuldtidsarbejde. 
 
Ovenstående metode til at udregne forsikringsgraden uden studerende er også ressourcekrævende 
i tid og penge, så tallene er derfor ikke siden blevet opdateret.    
 
Det kan dog næsten lade sig gøre at komme uden om problemet med, at de studerende tæller med. 
I Danmarks Statistik er det nemlig muligt at trække tal for dagpengeforsikrede såvel som for 
arbejdsstyrken for personer i aldersgruppen 30-59 år. Og på den måde kan man næsten få tallet 
opgjort uden studerende, da hovedparten af de studerende er under 30 år.  
 
Det fremgår af Figur 10, at andelen af forsikringsaktive i arbejdsstyrken i alderen 30-59 år udgjorde 
86,5 pct. i 2018. I 2014 udgjorde denne andel 88,2 pct. Der er altså tale om et lille fald i 
forsikringsgraden for denne aldersgruppe fra 2014 frem til 2018.   
 

 
 
Kilde: DST samt egne udregninger 
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Figur 10: Forsikringsaktive i arbejdsstyrken 30 -59 år
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At antallet af medlemmer har været svagt stigende de seneste år (Figur 1), mens andelen af 
forsikringsaktive har været svagt faldende (Figur 10) skyldes, at arbejdsstyrken i samme periode er 
vokset mere end medlemstallet.  
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Bilag A 
 
 
 

 
Kilde: DST samt egne udregninger 
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